
    

                                                          

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ 

& ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

ΓΕΝΙΚΗ Δ/ΝΣΗ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

Δ/ΝΣΗ ΣΥΣΤΗΜΑΤΩΝ ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & 
ΒΙΟΛΟΓΙΚΗΣ ΓΕΩΡΓΙΑΣ 

ΤΜΗΜΑ ΠΟΠ-ΠΓΕ-ΕΠΙΠ  

Ταχ. Δ/νση: Λεωφ. Αθηνών 58, 

Τ.Κ.:  10441 Αθήνα  

E-mail: pdo-pgi@minagric.gr   

 

ΘΕΜΑ: Έγκριση προσωρινής τροποποίησης των προδιαγραφών της καταχωρισμένης 
ονομασίας ελαιολάδου «ΣΗΤΕΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ» ΠΟΠ.

Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝ

Έχοντας υπόψη: 

1) Τις διατάξεις: 

α) Του άρθρου 4 της υπ’αριθμ

Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 

εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 510/2006 του Συμβο

προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 

προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της Επιτροπής της 23ης 

Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφα

αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 

προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’αριθμ. 290398/2008 (Β΄ 694), 318764/2008 (Β΄ 1683) και 

όμοιες αποφάσεις. 

β) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθ

(άρθρο Πρώτο του ΠΔ 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του Νόμου 4622/2019 (Α’ 133)

2) Τις διατάξεις : 

α)του Κανονισμού (ΕΕ)1151/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

21ης Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων, 

β) το άρθρο 6 παράγραφος 3 

Επιτροπής της 18ης Δεκεμβρίου 2013.

                                                          ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ                                                                               

 Αθήνα,   13/01/20

ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ  Αρ. Πρωτ.: 99/9258

 

ΠΟΙΟΤΗΤΑΣ & 

,  

 

 

 

 

    

 

 

  

προσωρινής τροποποίησης των προδιαγραφών της καταχωρισμένης 
ονομασίας ελαιολάδου «ΣΗΤΕΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ» ΠΟΠ. 

 

Α Π Ο Φ Α Σ Η  

 

ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

της υπ’αριθμ. 261611/2007 (ΦΕΚ Β΄ 406) απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 

εφαρμογή του Καν. (ΕΚ) 510/2006 του Συμβουλίου της 20ης Μαρτίου 2006 «για την 

προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 

προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της Επιτροπής της 23ης 

Δεκεμβρίου 2006 «σχετικά με τη θέσπιση λεπτομερών κανόνων εφαρμογής του κανονισμού 

αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 

προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

υπ’αριθμ. 290398/2008 (Β΄ 694), 318764/2008 (Β΄ 1683) και 3321/145849/2018 (Β

Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά ό

(άρθρο Πρώτο του ΠΔ 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

119 του Νόμου 4622/2019 (Α’ 133). 

1151/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων, 

το άρθρο 6 παράγραφος 3 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 664/2014 της 

ής της 18ης Δεκεμβρίου 2013. 

                                                                              

/2022 

Αρ. Πρωτ.: 99/9258   

προσωρινής τροποποίησης των προδιαγραφών της καταχωρισμένης 

ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ  

. 261611/2007 (ΦΕΚ Β΄ 406) απόφασης των Υπουργών 

Εσωτερικών Δημόσιας Διοίκησης και Αποκέντρωσης, Οικονομίας και Οικονομικών, Ανάπτυξης 

και Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων «Καθορισμός συμπληρωματικών μέτρων για την 

υλίου της 20ης Μαρτίου 2006 «για την 

προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών προέλευσης των γεωργικών 

προϊόντων και των τροφίμων» και του Καν. (ΕΚ) 1898/2006 της Επιτροπής της 23ης 

ρμογής του κανονισμού 

αριθ. 510/2006 για την προστασία των γεωγραφικών ενδείξεων και των ονομασιών 

προέλευσης των γεωργικών προϊόντων και των τροφίμων», όπως τροποποιήθηκε με τις 

3321/145849/2018 (Β’ 4980) 

εσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα,  

(άρθρο Πρώτο του ΠΔ 63/2005, Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 

1151/2012 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 

Νοεμβρίου 2012, για τα συστήματα ποιότητας των γεωργικών προϊόντων και τροφίμων,  

του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού (ΕΕ) 664/2014 της 

ΑΔΑ: ΩΥΟΛ4653ΠΓ-7Ω1



γ) το άρθρο 10 παράγραφος 3 του Εκτελεστικού Κανονισμού (ΕΕ) 668/2014 της Επιτροπής 

της 13ης Ιουνίου 2014, για τη θέσπιση κανόνων εφαρμογής του κανονισμού (ΕΕ) 1151/2012. 

3) Το Π.Δ. 2/2021 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 

2/Α΄). 

4) Το άρθρο 109 του Ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος : Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια 

της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (ΦΕΚ Α’ 

133). 

5)  Την με αριθ. πρωτ. 7852/340217/29-11-2021 απόφαση του Υπηρεσιακού Γραμματέα του 

ΥπΑΑΤ (ΑΔΑ:96ΟΡ4653ΠΓ-91Ι)) «Τοποθέτηση Προϊσταμένου στη Γενική Διεύθυνση 

Τροφίμων του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων». 

6) Την υπ΄αριθμ. 3412/294992/15-11-2019 απόφαση του Υπουργού και της Υφυπουργού 

Αγροτικής Ανάπτυξης και Tροφίμων (ΑΔΑ 62ΕΧ4653ΠΓ-Μ1Ρ) με την οποία εγκρίθηκε το 

αίτημα τροποποίησης μη ήσσονος σημασίας των προδιαγραφών του προϊόντος με την 

ονομασία ΣΗΤΕΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ ΠΟΠ, όπως εγκρίθηκε με τον Εκτελεστικό Κανονισμό 

(ΕΕ) 2021/1762 της Επιτροπής και δημοσιεύτηκε στην Επίσημη Εφημερίδα της Ε. Ένωσης 

(τεύχος L.335/17.10.2021). 

7) Το με αριθμ. πρωτ. ΥπΑΑΤ 2937/375650/27-12-2021 αίτημα που υπέβαλε η ΕΝΩΣΗ 

ΑΓΡΟΤΙΚΩΝ ΣΥΝΕΤΑΙΡΙΣΜΩΝ ΣΗΤΕΙΑΣ, ΑΓΡΟΤΙΚΗ ΕΤΑΙΡΙΚΗ ΣΥΜΠΡΑΞΗ ΑΝΩΝΥΜΗ 

ΕΤΑΙΡΕΙΑ για την προσωρινή τροποποίηση των καταχωρισμένων προδιαγραφών της 

ονομασίας ελαιολάδου «ΣΗΤΕΙΑ ΛΑΣΙΘΙΟΥ ΚΡΗΤΗΣ» ΠΟΠ με όλη την επισυναπτόμενη 

επιχειρηματολογία. 

8) Τη με αριθ. πρωτ. 375527/10-12-2021 βεβαίωση του Αντιπεριφερειάρχη Λασιθίου. 

9)  Την από  10/01/2022 εισήγηση της Δ/νσης Συστημάτων Ποιότητας και Βιολογικής 

Γεωργίας για την αποδοχή του αιτήματος. 

10) Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας απόφασης δεν προκαλείται δαπάνη σε 

βάρος του Κρατικού προϋπολογισμού. 

 

ΑΠΟΦΑΣΙΖΕΙ 

 

1. Την αποδοχή του αιτήματος προσωρινής τροποποίησης των προδιαγραφών της ονομασίας 

ελαιολάδου «Σητεία Λασιθίου Κρήτης» ΠΟΠ και συγκεκριμένα:  

Στο Κεφάλαιο των Προδιαγραφών «Περιγραφή του Προϊόντος» όπως έχουν εγκριθεί και 

δημοσιευτεί στην ιστοσελίδα του Υπουργείου 

(http://www.minagric.gr/images/stories/docs/agrotis/POP-

PGE/prodiagrafes_siteia_lasithiou160321.pdf) στο υποκεφάλαιο «Χημικά Χαρακτηριστικά», το 

σημείο: «2.2. Χημικά χαρακτηριστικά. Το ελαιόλαδο «Σητεία Λασιθίου Κρήτης / Sitia Lasithiou 

Kritis» έχει τα ακόλουθα χημικά χαρακτηριστικά κατά την εμφιάλωση:….. Κ232 ≤ 2,30 και Κ268 ≤ 

0,15….»    

τροποποιείται σε:  «….Κ232 ≤ 2,50 και Κ268 ≤ 0,22…». 

ΑΔΑ: ΩΥΟΛ4653ΠΓ-7Ω1



2. Τα παραπάνω όρια ισχύουν για το ελαιόλαδο που έχει παραχθεί την καλλιεργητική περίοδο 

2021/2022. 

 

Η απόφαση είναι αναρτητέα στο διαδίκτυο. 

 

  

                 Ο ΠΡΟΪΣΤΑΜΕΝΟΣ ΤΗΣ ΓΕΝΙΚΗΣ  

        ΔΙΕΥΘΥΝΣΗΣ ΤΡΟΦΙΜΩΝ 

 

 

             Δρ. ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΜΙΧΑΛΟΠΟΥΛΟΣ 

 

 
 
 
 

 

ΑΔΑ: ΩΥΟΛ4653ΠΓ-7Ω1


		2022-01-14T12:38:47+0200
	Athens




